
FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

ACTA No. 06-2022

Proceso: Gestión de docencia

Unidad Académica y/o Administrativa:
Doctorado Interinstitucional en Educación

Hora de Inicio:
8:30 a.m.

Motivo y/o Evento:
Sesión del Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE

Hora de
finalización:

12:00 m.

Lugar:
Calle 13 No. 31-75, Aduanilla de Paiba, Edificio Investigadores

Fecha:
7 de abril de 2022

Participantes

Nombre Cargo Firma

Dr. Rodolfo Vergel Causado Presidente del CADE

Dra. Adela Molina Andrade
Coordinadora del
Énfasis en Educación en
Ciencias

Dr. Diego H. Arias Gómez

Coordinador del
Énfasis en Historia de la
Educación, Pedagogía y
Educación Comparada.

Dra. Carmen Helena Guerrero Coordinadora del
Énfasis en ELT Education

Dr. Luis Angel Bohórquez
Arenas

Coordinador del Énfasis
en Educación Matemática

Dr. Juan Carlos Amador
Baquiro

Coordinador del
Énfasis en Lenguaje y
Educación

Elaboró:
Giovanna Patricia Medina Pulido

Visto Bueno del Acta:
Dr. Rodolfo Vergel Causado

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

Profesional de apoyo DIE-UDFJC Presidente
Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas
Secretario Ad-hoc

OBJETIVO:

Revisar las solicitudes presentadas al Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE, sede
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, por parte de estudiantes, profesores, egresados y la
comunidad académica del programa y que sean de su competencia y funciones declaradas en el
artículo 24 del Acuerdo 02 de 2010 del Consejo Superior Universitario.

ORDEN DEL DÍA:

1. Verificación del quórum 3
2. Casos profesores 3

2.1. La Dra. Bárbara Yadira García Sánchez solicita apoyo académico administrativo para
reconocimiento de invitada a Seminario 3

2.2. La Dra. Marieta Quintero Mejía solicita apoyo académico administrativo para movilidad
académica. 3

2.3. El Dr. Juan Carlos Amador Baquiro solicita apoyo académico administrativo para
movilidad académica. 4

2.4. La Dra. Sandra Soler Castillo solicita aval para que el DIE-UDFJC participe en la
organización de un evento académico institucional. 4

2.5. El Dr. Álvaro García Martínez solicita asignación de jurados para la tesis doctoral del
estudiante Leonardo Enrique Abella Peña [Cód. 20182601006]. 4

2.6. La Dra. Sandra Soler Castillo presenta el caso del estudiante Jhonny Ropero Pacheco
[Cód. 20182601038]. 5

3. Casos estudiantes 6
3.1. Jairo Fernando Fernández Romero [Cód. 20202601008] solicita aprobación

flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y
Pedagogía (EFEP). 6

3.2. Quira Alejandra Sanabria Rojas  [Cód. 20141601018] solicita aprobación de artículo
sobre resultados de tesis doctoral. 6

4. Informes y propuestas de la Dirección del DIE-UDFJC 7
4.1. Revisión del caso del Seminario de Ciencia, Tecnología y Sociedad (CTS) 7
4.2. Reasignación de directores estudiantes del Énfasis en Educación en Ciencias 7
4.3. Cumplimiento META 2. Capacitación docente proyecto de inversión 7

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

4.4. Ceremonia de entrega de certificados de posdoctorado. 8
4.5. El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa la asistencia de estudiantes externos

internacionales a seminario orientado por el Dr. William Manuel Mora Penagos. 8
4.6. Informe sobre respuesta a invitación para participar en Comité de Currículo de la

Facultad de Ciencias y Educación 8
4.7. Solicitud de ratificación de miembros del Sub Comité de Autoevaluación y Acreditación

del DIE-UDFJC 8
4.8. Informe sobre Convocatoria No. 22 de Becas de Minciencias 9
4.9. Notificación del cierre de inscripción para aspirantes a ser representantes estudiantiles y

otros. 9
4.10. [AD REFERÉNDUM] Solicitud de aval con el fin de iniciar el proceso de contratación de

un docente para el seminario CTS 9
5. Varios 10

5.1. Propuesta de cambio de fecha del Claustro No. 3 10
5.2. Designación de director encargado 10
5.3. Institucionalización de proyectos de investigación 10
5.4. Talleres de NVIVO y mapeamiento bibliográfico informacional 10

6. Lectura y aprobación del Acta CADE 06-2022 11

DESARROLLO:

1. Verificación del quórum

El presidente del Consejo Académico del Doctorado en Educación, Dr. Rodolfo Vergel Causado,
verifica que el quórum se cumple y, con el nombramiento del Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas
como secretario ad hoc, da inicio a la sesión No. 06 de 2022.

2. Casos profesores

2.1. La Dra. Bárbara Yadira García Sánchez solicita apoyo académico administrativo para
reconocimiento de invitada a Seminario

SOLICITUD de apoyo para invitar a experto a actividades académicas y/o relacionadas del
DIE-UDFJC. En este caso se invita a la Doctora Carlota Guzmán Gómez, de la Universidad
Nacional Autónoma de México UNAM (Sede Cuernavaca), a una visita académica en apoyo al
seminario “La investigación cualitativa en educación: fundamentos teóricos y epistemológicos,
diseño y gestión del proceso” del 16 al 20 de mayo de 2022.

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala reconocimiento
económico para invitada a seminario doctoral.

2.2. La Dra. Marieta Quintero Mejía solicita apoyo académico administrativo para movilidad
académica.

SOLICITUD de apoyo académico-administrativo para realizar una estancia académica del 1 al 25
de junio del presente año, en las Facultades de Filosofía y Educación de la Universidad de la
Laguna; estancia promovida por el grupo de Investigación en Pedagogía Crítica (PEDACRI) y la
Cátedra Internacional de Hermenéutica Crítica (HERCRITIA), así como por el Centro de Estudios
Interdisciplinarios Latinoamericanos (CEILAM) de esta institución.

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. Este aval
está sujeto a la verificación de saldos de la META 3. Actividad 1 del proyecto de inversión.
Además, el CADE expresa una felicitación por el trabajo hecho y la representatividad del
DIE-UDFJC en esta importante actividad académica.

2.3. El Dr. Juan Carlos Amador Baquiro solicita apoyo académico administrativo para
movilidad académica.

SOLICITUD de apoyo académico-administrativo, específicamente, viáticos para participar en la
9ª Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales: Tramas y desigualdades en
América Latina y el Caribe, saberes, luchas y transformaciones, a realizarse en la Universidad
Autónoma de México (Ciudad de México), del 7 al 10 de junio de 2022, con la ponencia
“Memorias visuales del conflicto armado y la paz en Colombia (2002-2016)” el cual corresponde
a resultados de investigación del proyecto que lleva el mismo nombre y que fue apoyado por el
CIDC entre 2019 y 2020.

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su
declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General
Disciplinario) y retiro del Dr. Juan Carlos Amador Baquiro, avala la solicitud. Este aval está sujeto
a la verificación de saldos de la META 3. Actividad 1 del proyecto de inversión. Además, el CADE
expresa una felicitación por el trabajo hecho y la representatividad del DIE-UDFJC en esta
importante actividad académica.

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

2.4. La Dra. Sandra Soler Castillo solicita aval para que el DIE-UDFJC participe en la
organización de un evento académico institucional.

SOLICITUD de aval para que el DIE-UDFJC participe en la organización del “Coloquio Lenguas,
variación lingüística, racismo y otras formas de exclusión”. Este Coloquio se está programando
junto con otros proyectos curriculares en el marco del Día del idioma y que se celebrará los días
27, 28 y 29 de abril de 2022.

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud y expresa
una felicitación por el trabajo hecho y la representatividad del DIE-UDFJC en esta importante
actividad académica.

2.5. El Dr. Álvaro García Martínez solicita asignación de jurados para la tesis doctoral del
estudiante Leonardo Enrique Abella Peña [Cód. 20182601006].

SOLICITUD de asignación de jurados para la tesis doctoral titulada “Comunidad De Desarrollo
Profesional de Docentes En Formación Inicial Que Incorporan Recursos Tic En La Enseñanza
De La Química”, de autoría del estudiante Leonardo Enrique Abella Peña [Cód. 20182601006].

Las dos ternas de jurados propuestos para la tesis son:
Tabla 1

Terna 1

Nombre del jurado Institución de procedencia Carácter

Dr. Cristian Merino Rubilar Pontificia Universidad Católica de Valparaíso
(Chile) Internacional

Dra. Carmen Andrea
Aristizábal Fúquene Universidad Autónoma de Colombia Nacional

Dr. Henry Giovanny Cabrera
Castillo

Doctorado Interinstitucional en Educación
Universidad del Valle Interno

Terna 2

Dra. Miriam Struchiner Universidade Federal do Rio de Janeiro Internacional

Dr. Rubinsten Hernández
Barbosa

Universidad Tecnológica y Pedagógica de
Colombia Nacional

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

Dr. Carlos Javier Mosquera
Suárez

Doctorado Interinstitucional en Educación
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Interno

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación avala, como panel de jurados
para la tesis doctoral de autoría del estudiante Leonardo Enrique Abella Peña [Cód.
20182601006], la terna que se presenta en la Tabla 2.

Tabla 2
Nombre Afiliación institucional Jurado

Dr. Cristian Merino Rubilar Pontificia Universidad Católica de Valparaíso
(Chile) Internacional

Dra. Carmen Andrea Aristizábal
Fúquene Universidad Autónoma de Colombia Nacional

Dr. Henry Giovanny Cabrera
Castillo

Doctorado Interinstitucional en Educación
Universidad del Valle Interno

2.6. La Dra. Sandra Soler Castillo presenta el caso del estudiante Jhonny Ropero Pacheco
[Cód. 20182601038].

SOLICITUD de ayuda en caso crítico relacionado con el estudiante Jhonny Ropero Pacheco.
Este estado crítico se relaciona con: 1. Pérdida del seminario de investigación 2021-3 por parte
del estudiante en mención, 2. Matrícula tardía en el periodo 2022-1, 3. El estudiante no se ha
contactado con la docente y 4. Canceló 2020-1. RESPUESTA: el Consejo Académico de
Doctorado tomará las acciones pertinentes en el marco del reglamento.

3. Casos estudiantes

3.1. Jairo Fernando Fernández Romero [Cód. 20202601008] solicita aprobación flexibilización
de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por Organización de eventos
académicos. Datos del evento:

Tipo de participación: Evaluador de libro
Libro: Coherencia Curricular – profesores viviendo currículo

Solicitud con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis.

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su
declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General
Disciplinario) y retiro de la sala de la Dra. Adela Molina Andrade, avala la solicitud.

3.2. Quira Alejandra Sanabria Rojas [Cód. 20141601018] solicita aprobación de artículo sobre
resultados de tesis doctoral.

SOLICITUD de aprobación de artículo publicado como artículo sobre resultados de tesis. Datos
de la publicación:

Título: EMILIA: Miradas del rol cultural de la mujer en la ciencia y su enseñanza.
Revista: Cadernos CIMEAC
Fecha: 2022
ISSN: 2178-9770

Indexación: Avaliação Qualis/CAPES 2013-2016 Área de Avaliação: Ensino - B1 Educação - B2
História - B5

Solicitud con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis.

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su
declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General
Disciplinario) y retiro de la sala de la Dra. Adela Molina Andrade, avala la solicitud.

4. Informes y propuestas de la Dirección del DIE-UDFJC

4.1. Revisión del caso del Seminario de Ciencia, Tecnología y Sociedad (CTS)

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa debido al fallecimiento de la Dra. Patricia Gallego
(Q.E.P.D), queda el seminario CTS suspendido, éste cuenta con 8 inscritos y otorga tres (03)
créditos académicos. También, se indica que se ha revisado cuáles son las posibilidades que
puede seguir el Proyecto Curricular para dar continuidad del mismo.

ACUERDO: El CADE se da por enterado.

4.2. Reasignación de directores estudiantes del Énfasis en Educación en Ciencias

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que la Coordinación del énfasis en Educación en Ciencias
reporta la reasignación de directores para los estudiantes que se encontraban a cargo de la Dra.
Patricia Gallego (Q.E.P.D). Esta reasignación quedaría como sigue:

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

● Ballesteros Ballesteros Vladimir Alfonso (Adela Molina Andrade)
● Rueda Pinto Mónica Yasmín (Carlos Javier Mosquera Suárez)
● Salamanca Céspedes Jorge Enrique (Álvaro García Martínez)
● Valenzuela González Adriana (William Manuel Mora Penagos)
● Rojas Hoyos Christian David (Adela Molina Andrade)
● Medina Galindo Efrain David (Carlos Javier Mosquera Suárez)
● Mejia Cuenca Neisa María (Álvaro García Martínez)

El CADE agradece la labor hecha y notificará a los estudiantes de forma oficial.

4.3. Cumplimiento META 2. Capacitación docente proyecto de inversión

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que el DIE-UDFJC comprometió en la ejecución de
presupuesto del Proyecto de Inversión de los doctorados, específicamente, META 2, la
capacitación de 10 docentes en la actual vigencia. En la vigencia 2021, esta meta se cumplió por
medio de los talleres de Vantage Point.

El Dr. Vergel consulta cuál sería la estrategia para que en la vigencia 2022 se cumpla esta meta.

ACUERDO: El CADE acuerda que los coordinadores de énfasis informarán a la dirección del
doctorado propuestas de estrategias.

4.4. Ceremonia de entrega de certificados de posdoctorado.

El Dr. Rodolfo Vergel Causado recuerda que el objetivo de esta ceremonia es hacer una entrega
formal de la certificación de la Estancia Posdoctoral y darle el valor a este logro alcanzado. Por
ello, se solicita aval de realizar esta actividad.

ACUERDO: el CADE avala la solicitud.

4.5. El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa la asistencia de estudiantes externos
internacionales a seminario orientado por el Dr. William Manuel Mora Penagos.

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que el Dr. Mora contará con dos estudiantes
internacionales provenientes de la Universidade Federal do Río de Janeiro en el seminario “Los
Escenarios Actuales de Crisis e Incertidumbre: Necesidades Educativas en Pensamiento Crítico
y Diálogo de Saberes”. Las estudiantes son: Tainá Figueroa Figueiredo, (con código 221058183,
expedido por SECC/RJ), y Carolina Andrade Da Silva, (código 268350659, expedido por
SECC/RJ)

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

El Consejo Académico de Doctorado en Educación se da por enterado.

4.6. Informe sobre respuesta a invitación para participar en Comité de Currículo de la Facultad
de Ciencias y Educación

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que, de los docentes convocados a ser representantes
del DIE-UDFJC ante el Comité de Currículo de la FCyE, la Dra. Bárbara García Sánchez aceptó
y se procedió a notificar esta asignación a la Dra. Liz M. Muñoz, Coordinadora del Comité.

El Consejo Académico de Doctorado en Educación se da por enterado.

4.7. Solicitud de ratificación de miembros del Sub Comité de Autoevaluación y Acreditación
del DIE-UDFJC

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que se consultó a la Dra. Luisa Carlota Santana Guzmán
y al Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas si mantenían su interés de participar en el Sub Comité de
Autoevaluación y Acreditación del DIE-UDFJC, de ambos docentes se recibió respuesta de
aceptación a seguir siendo parte del subcomité. Por esto, el Dr. Vergel solicita al CADE ratificar a
los docentes en mención como miembros del SAA y representantes ante Autoevaluación y
Acreditación de la Universidad.

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación ratifica a la Dra. Luisa Carlota
Santana Guzmán y al Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas como miembros del SAA y
representantes del DIE-UDFJC ante las dependencias correspondientes.

4.8. Informe sobre Convocatoria No. 22 de Becas de Minciencias

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que según los compromisos y orientaciones dadas por el
CADE en relación con la Convocatoria de la asignación para la CTeI del SGR para la
conformación de un listado de propuestas de proyecto elegibles para la formación doctoral en las
regiones de Minciencias (Convocatoria No. 22) se procedió a consultar a los profesores del
DIE-UDFJC y a programar una reunión con la Dra. Ángela Parrado (Directora del Centro de
Investigaciones y Desarrollo Científico).

Con respecto a la consulta solo se recibió la manifestación de interés por parte del Dr. Carlos
Javier Mosquera Suárez, en nombre del Grupo de Investigación en Didáctica de la Química
DIDAQUIM.

Frente al segundo compromiso, la reunión con la Dra. Parrado se llevó a cabo el día 4 de abril de
2022, donde se presentaron las dudas identificadas por el CADE y otras según la revisión de los

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

documentos de la convocatoria. De esta reunión se definió que por el corto tiempo y por las
condiciones que ofrece Minciencias no se lograría una participación efectiva, por lo cual la
UDFJC no se presentará a la Convocatoria No. 22.

El Consejo Académico de Doctorado en Educación se da por enterado.

4.9. Notificación del cierre de inscripción para aspirantes a ser representantes estudiantiles y
otros.

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que el día 1ro de abril de 2022 se recibió el acta de cierre
de inscripciones de aspirantes a ser representantes estudiantiles (principal y suplente) ante los
Consejos Académicos de los doctorados de la UDFJC y se encontró que, en el caso del
DIE-UDFJC, no contó con inscritos.

ACUERDO: El CADE acuerda enviar un comunicado a los estudiantes y profesores
manifestando la posición de este cuerpo colegiado frente a la situación presentada.

4.10. [AD REFERÉNDUM] Solicitud de aval con el fin de iniciar el proceso de contratación de un
docente para el seminario CTS

SOLICITUD El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que para el seminario de CTS, ofertado por
la Dra. Patricia Gallego (Q.E.P.D), se procederá a la contratación de un docente por medio de
Decanatura. Para esto solicita se avale (1) la apertura de un concurso de vinculación especial
hora cátedra; (2) el perfil del docente y (3) designación de los jurados del concurso.

Se sugiere que los jurados sean: Adela Molina (coordinadora del énfasis), Carlos Javier
Mosquera y el Presidente del CADE.

ACUERDO: El CADE aprueba la realización del concurso con el perfil correspondiente y la
designación de los jurados propuesta.

5. Varios

5.1. Propuesta de cambio de fecha del Claustro No. 3

El Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita al CADE cambiar fecha del Claustro No. 3 al 12 de mayo.
La tarea es presentar el consolidado del trabajo ya desarrollado por parte de los énfasis y la
temática de las modalidades. Registrar acuerdos

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

Para la tarea del Claustro No. 3 se requiere una directriz para el trabajo, identificar el eje de
pronunciamiento de los énfasis, esta sería:

● Pronunciamiento crítico sobre las modalidades y mediaciones.
● Sistematización de los productos por énfasis de donde se identifiquen las coincidencias.

En el Claustro No. 3 proponer como tema de los siguientes claustros sobre resultados de
aprendizaje orientado hacia un pronunciamiento por parte del DIE y considerar la carta de la
ASCUN.

5.2. Designación de director encargado

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que se está tramitando la asignación de un director
encargado desde el 17 al 30 de abril, quien desempeñará esta figura es el Dr. Luis Ángel
Bohórquez Arenas.

El CADE se da por enterado.

5.3. Institucionalización de proyectos de investigación

La Dra. Carmen Helena Guerrero consulta sobre el proceso de institucionalización de los
proyectos de investigación de los estudiantes de doctorado y la dificultad de compromisos y
posterior consecución de paz y salvos al finalizar los proyectos.

ACUERDO: El CADE acuerda que la Dirección del DIE-UDFJC se reunirá con la Dra. Ángela
Parrado, Directora del CIDC, para revisar el proceso de institucionalización con el fin de
mejorarlo.

5.4. Talleres de NVIVO y mapeamiento bibliográfico informacional

La Dra. Adela Molina Andrade informa que se realizarán los talleres de NVIVO y mapeamiento
bibliográfico informacional en la sede Aduanilla de Paiba. Este taller es para los integrantes del
Proyecto de Investigación “Inclusión y reconocimiento de la diferencia cultural en la educación
científica, mediante innovaciones educativas que propicien el diálogo entre el conocimientos
científicos académicos y conocimientos locales tradicionales en y para comunidades rurales.
Estudios de caso en Fosca y Fomeque”.

El CADE se da por enterado.

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010

Macroproceso: Direccionamiento
Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

6. Lectura y aprobación del Acta CADE 06-2022

Los miembros del CADE aprueban la presente Acta.

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.


